
 

 

UCHWAŁA NR III/22/2024 

RADY GMINY KRUSZYNA 

z dnia 26 czerwca 2024 r. 

w sprawie  szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, trybu ich pobierania, 

warunków przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania 

wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 

z 2024 r., poz. 609 z późn. zm.) oraz art. 50 ust. 6, ust. 6a i 6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej (Dz. U. z 2023 r., poz. 901 z późn. zm.), 

Rada Gminy Kruszyna 

uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwała określa szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 

również tryb ich pobierania oraz szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług 

sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, a także usługi w formie usług sąsiedzkich 

przyznaje się po ustaleniu występowania przesłanek, o których mowa w ustawie o pomocy społecznej. 

2. Usługi w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane jako uzupełniające, w przypadku jednoczesnego 

świadczenia w tym środowisku usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych. 

3. Usługi w formie usług sąsiedzkich mogą być udzielane w charakterze uzupełniającym osobie, nad którą 

opiekę sprawuje rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni i zstępni. 

§ 3. 1. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone przez 7 dni w tygodniu, w wymiarze nieprzekraczającym 

30 godzin miesięcznie i nie większym niż 2 godziny dziennie. 

2. Zakres usług sąsiedzkich będzie dostosowany do indywidualnych potrzeb osoby, na rzecz której będą 

świadczone i może obejmować czynności, takie jak: 

1) zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych związanych z zapewnieniem posiłków, dostarczaniu 

zakupów, dokonaniu opłat, załatwianiu spraw urzędowych, wizyt lekarskich, realizacji recept, jak również 

pomoc w prowadzeniu gospodarstwa domowego, w tym utrzymanie czystości i porządku w mieszkaniu, 

2) pomoc w zapewnieniu podstawowej opieki higieniczno-pielęgnacyjnej w zakresie utrzymania prawidłowej 

higieny osobistej, zapewnienie czystej odzieży, bielizny osobistej i pościelowej, 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 5 lipca 2024 r.

Poz. 4842



3) zapewnienie kontaktu z otoczeniem poprzez towarzyszenie w spacerach, odwiedzinach, organizowanie 

spotkań z innymi osobami, umożliwienie dostępu do bieżących informacji, inne czynności wskazane przez 

osobę korzystającą z usług sąsiedzkich, niewymagające specjalistycznych umiejętności, wiedzy 

i kompetencji. 

§ 4. 1. Całkowity koszt jednej godziny usługi określa się jako wartość procentowa kwoty najniższej 

emerytury ogłoszonej przez Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych na podstawie art. 94 ust. 2 ustawy 

z 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, przy czym cenę jednej 

godziny ustala się do pełnych dziesiątek groszy w górę, a mianowicie: 

1) koszt jednej godziny usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych (z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi) wynosi 2% kwoty najniższej 

emerytury, 

2) koszt jednej godziny usług sąsiedzkich wynosi 1,5% kwoty najniższej emerytury. 

2. Zmiana wysokości kosztu jednej godziny usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 

(z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi) oraz usług 

opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich następuje od pierwszego dnia następnego miesiąca, w którym 

dokonana została waloryzacja świadczeń emerytalno-rentowych, opublikowana w Dzienniku Urzędowym 

„Monitor Polski”. 

§ 5. 1. Osoby, których dochód przekracza kryterium dochodowe określone w art. 8 ust. 1 i 2 ustawy 

o pomocy społecznej ponoszą odpłatność za każdą godzinę świadczonych usług. Opłata ponoszona jest 

w granicach określonych w poniższej tabeli: 

Dochód na osobę w rodzinie w % wg 

kryterium dochodowego określonego 

w art. 8 ustawy o pomocy społecznej 

Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze 

oraz usługi w formie usług sąsiedzkich, wyrażona w % w stosunku do 

całkowitego kosztu 1 godziny 

osoba samotnie gospodarująca  osoba w rodzinie 

powyżej 100%-150% 1% 3% 

powyżej 150%-200% 3% 5% 

powyżej 200%-250% 5% 10% 

powyżej 250%-300% 10% 15% 

powyżej 300%-350% 15% 20% 

powyżej 350%-400% 20% 30% 

powyżej 400%-450% 25% 35% 

powyżej 450%-500% 30% 40% 

powyżej 500%-550% 40% 50% 

powyżej 550%-600% 60% 70% 

powyżej 600%-700% 80% 90% 

powyżej 700% 100% 100% 

2. Odpłatność za wykonane usługi ustala się za okres miesiąca kalendarzowego. 

3. Kwotę miesięcznej odpłatności za wykonane usługi stanowi iloczyn godzin świadczonych w danym 

miesiącu, koszt jednej godziny usług określonych w § 4 oraz wskaźnika odpłatności określonego w tabeli 

w § 5 ust. 1. 

4. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich dokonywane będzie na podstawie przedłożonej karty pracy, 

zawierającej zakres świadczonych usług oraz czas ich świadczenia (datę i godzinę), potwierdzonej pisemnie 

przez świadczeniobiorcę lub jego przedstawiciela ustawowego, z wyłączeniem przypadków gdy 

świadczeniobiorca z różnych przyczyn nie jest w stanie złożyć podpisu. 

§ 6. 1. Osoby zobowiązane do odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze 

(z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi) lub za usługi 

sąsiedzkie mogą zostać całkowicie lub częściowo zwolnione z odpłatności.  

2. Częściowe zwolnienie z ponoszonej odpłatności możliwe jest w przypadku gdy z analizy dochodów 

i wydatków danej osoby lub jej rodziny wynika, że osoba ta nie jest w stanie ponosić odpłatności wynikającej 

z § 5 ust. 1, przy jednoczesnym spełnieniu co najmniej dwóch z następujących przesłanek: 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 2 – Poz. 4842



1) występowanie w rodzinie świadczeniobiorcy więcej niż jednej osoby wymagającej pomocy w formie usług 

opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych, 

2) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny świadczeniobiorcy w domach pomocy społecznej, 

ośrodku wsparcia, placówce opiekuńczo-wychowawczej lub leczniczo-rehabilitacyjnej, 

3) konieczność zabezpieczenia świadczeniobiorcy wsparcia w formie usług opiekuńczych lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych w wysokim wymiarze, powodującym, iż odpłatność za te usługi 

zagrażałaby egzystencji świadczeniobiorcy, 

4) ponoszenia stałych, niezbędnych, uzasadnionych i udokumentowanych wydatków związanych 

z koniecznością rehabilitacji, zakupu leków, artykułów higienicznych lub pielęgnacyjnych, których 

wysokość zagrażałaby egzystencji świadczeniobiorcy, 

5) korzystania z co najmniej z dwóch rodzajów usług, 

6) poniesienia straty w wyniku zdarzenia losowego lub klęski żywiołowej. 

3. Całkowite zwolnienie z ponoszonej odpłatności możliwe jest w przypadku gdy: 

1) z analizy dochodów i wydatków danej osoby lub jej rodziny wynika, że osoba ta nie jest w stanie ponosić 

odpłatności, przy jednoczesnym spełnieniu co najmniej trzech z wymienionych przesłanek w ust. 2, 

2) koszt realizacji usług jest finansowany całkowicie w ramach projektu lub programu przewidującego takie 

finansowanie. 

§ 7. Opłaty za usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze płatne są za każdy miesiąc z dołu 

do końca danego miesiąca na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kruszynie. 

§ 8. Traci moc uchwała Nr VII/46/2019 Rady Gminy Kruszyna z dnia 29 maja 2019 r. w sprawie określenia 

szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat i trybu ich pobierania. 

§ 9. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kruszyna. 

§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Śląskiego. 

  

 
Przewodniczący Rady Gminy 

 

 

Sławomir Kręt 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 3 – Poz. 4842


		2024-07-05T06:27:39+0000
	Polska
	Elżbieta Barbara Żabicka-Łakomy
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




